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Sammanfattning 
 

PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Flens kommun genomfört en 

granskning av myndighetsutövningen inom samhällsbyggnadsnämnden. Granskningens 

syfte är att säkerställa att samhällsbyggnadsnämnden har en ändamålsenlig 

myndighetsutövning inom bygglov, miljö- och hälsoskydd samt räddningstjänst samt att 

den sker med tillräcklig intern kontroll.  

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att 

samhällsbyggnadsnämnden inte helt har en ändamålsenlig myndighetsutövning inom 

bygglov, miljö- och hälsoskydd samt räddningstjänst. Vi bedömer vidare att finns 

utrymme för att stärka den interna kontrollen. 

Nedan ses bedömning för varje revisionsfråga. För fullständiga bedömningar se 

respektive revisionsfråga i rapporten eller det avslutande avsnittet “Sammanfattande 

bedömningar utifrån revisionsfrågor”.  

Revisionsfrågor Bedömning  

Har förvaltningen en tillfredsställande organisation och 
bemanning som motsvarar ärendenas volym och komplexitet 
inom myndighetsutövningen? 

Delvis 

 

Finns det rutiner som syftar till en effektiv och rättssäker 
process för myndighetsutövningen samt omfattar tydliga 
kriterier för hur prioritering av ärenden sker? 

Delvis 

 

Arbetar nämnden strukturerat för att öka nöjdheten hos 
invånare, företagare och intressenter avseende service och 
dialog? 

Delvis 

 

Sker uppföljning att myndighetsutövningen lever upp till 
fastställda mål och lagstiftningens krav? 

Delvis 

 

 

Rekommendationer 

 

Utifrån genomförd granskning rekommenderar vi samhällsbyggnadsnämnden att: 

● Säkerställa tillräckliga resurser inom området miljö- och hälsoskydd så att 

lagstadgad tillsyn utförs i enlighet med upprättade tillsynsplaner.  

● Säkerställa att behov av processkartläggning avseende bygglovshantering samt 

tillsynsverksamheten inom miljö- och hälsoskydd upprättas och dokumenteras. 

● Säkerställa att uppföljning av internkontrollplan inkluderar tydlig redogörelse över 

genomförda kontroller vad gäller exempelvis frekvens och utförda stickprov. 

● Säkerställa att nämnden erhåller systematisk och fullödig rapportering av genomförd 

NKI-undersökning för företagare samt utreder behov av motsvarande undersökning 
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för invånare och andra intressenter för att på ett transparent vis kunna fatta beslut 

mot bakgrund av redovisat resultat. 

● Utreda behov av att systematiskt följa nyckeltal avseende lagstiftade 

handläggningstider. 
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Inledning 
Bakgrund 
 

Samhällsbyggnadsnämnden ansvarar för följande områden som innehåller 

myndighetsutövning: bygglov och bygglovsanmälan, miljö- och hälsoskydd samt 

räddningstjänst. 

Handläggning av bygglov regleras av plan- och bygglagen. Enligt lagen ska ett 

bygglovsbeslut lämnas senast 10 veckor efter den dag då ansökan inkommit eller då 

komplettering skett i ärendet. 

Miljö- och hälsoskydd omfattar tre tillsynsområden: miljöskydd, hälsoskydd och 

livsmedelskontroll. Kontrollerna utgår från miljöbalken och från livsmedelslagen, 

livsmedelsförordningen och EU- lagstiftning. 

Inom räddningstjänsten utförs tillsyn över brandskyddet samt tillsyn och tillstånd av 

brandfarlig vara.  

De förtroendevalda revisorerna i Flens kommun har, efter genomförd riskanalys, gett 

PwC i uppdrag att genomföra en granskning av myndighetsutövningen inom 

samhällsbyggnadsnämnden. 

Syfte och revisionsfrågor 
 

Syftet med granskningen är att säkerställa att samhällsbyggnadsnämnden har en 

ändamålsenlig myndighetsutövning inom bygglov, miljö- och hälsoskydd samt 

räddningstjänst samt att den sker med tillräcklig intern kontroll. 

1. Har förvaltningen en tillfredsställande organisation och bemanning som motsvarar 

ärendenas volym och komplexitet inom myndighetsutövningen? 

2. Finns det rutiner som syftar till en effektiv och rättssäker process för 

myndighetsutövningen samt omfattar tydliga kriterier för hur prioritering av ärenden 

sker? 

3. Arbetar nämnden strukturerat för att öka nöjdheten hos invånare, företagare och 

intressenter avseende service och dialog? 

4. Sker uppföljning att myndighetsutövningen lever upp till fastställda mål och 

lagstiftningens krav? 

Revisionskriterier 
 

Revisionskriterier är de bedömningsgrunder som revisorerna utgår ifrån vid analys och 

bedömningar. Följande revisionskriterier ligger till grund för granskningsinsatsen: 

● Kommunallagen (KL) 

● Plan- och bygglagen (PBL) 

● Miljöbalken (MB) 

● Livsmedelslagen m.fl. 

● Lagen om skydd mot olyckor (LSO) 
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● Lagen om brandfarliga och explosiva varor (LBE) 

● Nämndens policys, riktlinjer och rutiner inom området 

Avgränsning 
 

Granskningen avgränsas till myndighetsutövningen inom samhällsbyggnadsnämnden 

och inriktas i huvudsak på år 2022. 

Metod 
 

Vi har tagit del av följande dokument: 

● Verksamhetsplan 2022 för bygg- och miljöavdelningen 

● Tillsynsplan och tillsynsprogram enligt miljöbalken 2021 

● Behovsutredning för tillsyn enligt miljöbalken 2021-2023 

● Kontrollplan för livsmedel inklusive animaliska biprodukter 2022 

● Arbetsdokument livsmedelskontroll 2022 

● Tillsynsplan för lagen om tobak och liknande produkter, alkohollagen samt lag om 

handel av vissa receptfria läkemedel 

● Tillsynsplan enligt lagen om olyckor och lagen om brandfarliga och explosiva varor 

2022 

● Tillsynsplan 2022 och behovsutredning 2022-2023 enligt plan- och bygglagen 

● Uppföljning av samhällsbyggnadsnämndens interna kontroller enligt antagen plan för 

intern kontroll 2021 

● Genomförd NKI-undersökning 2021 

● Delegationsordning för samhällsbyggnadsnämnden 

● Rutiner för ansökan om strandskyddsdispens, värmepump och bygglovshantering, 

livsmedelsverksamheten, köldmedierapportering samt nedskräpningsärenden 

● Protokoll för samtliga samhällsbyggnadsnämndens sammanträden 2021 och 2022 

(tom juni) 

Vi har genomfört följande intervjuer:  

● Intervju med bygg- och miljöchef 

● Gruppintervju med bygglovshandläggare 

● Gruppintervju med livsmedelsinspektörer 

● Gruppintervju med miljöinspektörer 

● Intervju med räddningschef 

● Intervju med brandinspektör 

● Intervju med skorstensfejarmästare 

De intervjuade har beretts möjlighet att sakgranska rapporten. 

Granskningsresultat 
Organisation och bemanning 

Revisionsfråga 1: Har förvaltningen en tillfredsställande organisation och bemanning 

som motsvarar ärendenas volym och komplexitet inom myndighetsutövningen? 
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Iakttagelser 

I verksamhetsplan för år 2022 beskrivs att bygg- och miljöavdelningen ansvarar för 

tillsyn och handläggning inom livsmedel, tobak, folköl och receptfria läkemedel, 

miljöskydd, hälsoskydd samt bygglov. Avdelningen består av 10,5 helårstjänster samt 

en avdelningschef.  

Miljö- och hälsoskydd 

Inför år 2021 gjordes en behovsutredning av tillsyn enligt miljöbalken 2021-2023. 

Utredningen omfattar tillsyn över miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd enligt 

miljöbalken och kemikalielagen, strålskyddslagen samt viss del enligt lagen om tobak 

och liknande produkter. Behovet av tillsynsresurser beräknas uppgå till cirka 7,5 

årsarbetare jämfört med ca 5,5 årsarbetare som finns inom bygg-och miljöavdelningen 

att utföra arbetet inom miljöbalkens område. Av intervjuer framgår att miljö- och 

hälsoskydd historiskt har haft svårt att hinna med planerad tillsyn då förvaltningen inom 

området har haft en stor personalomsättning. Den händelsestyrda verksamheten som 

består av inkommande ärenden tar mer tid i anspråk vilket sker på bekostnad av den 

planerade tillsynen. Exempel på inkommande ärenden är ansökningar och olika typer av 

tillstånd och klagomål. 

Av tillsynsplanen för år 2021-2023 framgår att inspektörerna inom miljö- och hälsoskydd 

alla har minst en treårig universitetsutbildning eller motsvarande grundutbildning inom 

området. Fortbildning sker kontinuerligt utifrån behov och kursutbud. Genom samverkan 

med andra kommuner i länet arrangeras utbildningar och seminarier för inspektörer. 

Internt i kommunen ordnas kurser inom handläggning och juridik. Vi noterar att 

nämnden in sin nämndplan för verksamhetsår 2022 avser upprätta en 

kompetensförsörjningsplan för verksamheten inom nämndens ansvarsområde. Vid 

intervjuer framgår att handläggare generellt anser att det finns goda möjligheter till 

kompetensutveckling inom respektive tillsynsområde. 

Inom miljöskydd finns cirka 208 objekt fördelade på 3 miljöskydd (B)1, 24 miljöskydd 

(C)2, >60 miljöskydd (U)3, 5 jordbruk (B), 13 jordbruk (C), 27 jordbruk (U), 4 jordbruk 

som har växtodling > 100 ha, 2 avloppsanläggning (C), 15 avloppsanläggning (U) samt 

51 köldmedieanläggningar.  

Inom hälsoskydd finns 77 hyresfastigheter och bostadsrättsföreningar med mindre än 

100 lägenheter, 3 hyresfastigheter med mer än 100 lägenheter, 30 skolor och förskolor 

samt rökfria områden, 1 bassängbad, 8 strandbad samt 12 vårdinrättningar. Det ska 

även utföras tillsyn inom tillfälliga boenden, solarium, gym, idrottsanläggningar, 

camping, fritidsgårdar, fotvård, majbrasor, samlingslokaler, frisörer, massage, tatuering 

och piercing, tandläkare och veterinärer.  

Förutom planerad tillsyn utövas händelsestyrd tillsyn baserat på de ärenden som 

inkommer under året.  

Livsmedel 

Alla livsmedelsanläggningar ska riskklassas enligt Livsmedelsverkets vägledning. Enligt 

 
1 B= tillståndspliktiga anläggningar 
2 C= anmälningspliktiga anläggningar 
3 U= icke anmälnings- eller tillståndspliktiga anläggningar 
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tillsynsplanen kommer 227 kontroller och en revision att utföras under år 2022. 

Anläggningar med riskklass 1-6 ska kontrolleras minst en gång per år. Antalet kontroller 

per år varierar beroende på verksamhet och historik. Anläggningar i riskklass 7 

kontrolleras årligen med undantag för a-anläggningar med små risker. Det finns 32 

objekt i riskklass 1-6, 85 objekt i riskklass 7 samt 36 objekt i riskklass 8. Totalt planeras 

630 timmars tillsyn. 

Inom området finns 1,5 tjänst och verksamhetens bedömning är att det är tillräckligt för 

att utföra den planerade tillsynen.  

Livsmedelsinspektörerna har universitets- eller högskoleexamen med naturvetenskaplig 

inriktning. Myndigheten strävar efter att kompetensen på enheten ska motsvarar kraven 

i EG-förordningen 2017/625.  

Tobak och liknande produkter, alkohollagen samt lag om handel av vissa 

receptfria läkemedel 

Enligt tillsynsplanen finns 18 objekt med tobaksförsäljning (inklusive elektroniska 

cigaretter och påfyllningsbehållare), 11 objekt med folkölsförsäljning samt 8 objekt med 

försäljning av receptfria läkemedel.  

Inspektörerna deltar i relevanta konferenser och närvarar på länsträffar för att behålla 

och utöka sin kompetens inom samtliga områden. Utrymme för inläsning av ny och 

relevant lagstiftning behöver finnas. Utbudet av utbildningar inom tillsynsområdena är 

begränsat.  

Plan- och bygglagen  

Tillsynen enligt plan- och bygglagen samt plan- och byggförordningen omfattar till 

exempel följande områden: olovligt byggande, olovlig rivning, olovliga markåtgärder, 

ovårdad fastighet, tomt, allmän plats eller annat område för anläggning, bristande 

skydd/säkerhet samt underhåll av byggnadsverk, enkelt avhjälpta hinder (tillgänglighet), 

obligatorisk ventilationskontroll (OVK), hissar och andra motordrivna anordningar samt 

lekplatser.  

Förutom tillsynen hanterar avdelningen inkommande ansökningar, rådgivning och 

remisser. Avdelningen har under år 2021 haft tre heltidsanställda 

bygglovshandläggare/byggnadsinspektörer. Av tillsynsplanen och behovsutredningen 

inför år 2022 framgår att med en planerad förstärkning av 

bygglovsinspektör/bygglovshandläggare bedöms fyra heltidsanställda personer klara av 

det beräknade resursbehovet för såväl handläggning av inkommande ärenden och 

tillsynsarbetet. Den förstärkta bemanningen ska medföra att planerade tillsynsaktiviteter 

under år 2022 kan genomföras, att komma ikapp med äldre ärenden samt starta 

egeninitierad proaktiv tillsyn.  

Räddningstjänst 

Räddningstjänsten bedriver tillsyn utifrån lagen om skydd mot olyckor (LSO) och lagen 

om brandfarliga och explosiva varor (LBE). Enligt tillsynsplanen är målsättningen att 

uppnå ca 40 tillsyner under år 2022. Tillsynen kan vara regelbunden, baserad på tema 

eller händelsestyrd. 
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Räddningstjänsten har 0,75 årsarbetare som är avsatt till att hantera förebyggande 

frågor. Det finns även minst 6 personer inom organisationen med kvalifikationer att 

utföra tillsyn, varav en person med brandingenjörskompetens.  

Bedömning 

Har förvaltningen en tillfredsställande organisation och bemanning som motsvarar 

ärendenas volym och komplexitet inom myndighetsutövningen? 

Vi bedömer revisionsfrågan som delvis uppfylld. 

Vi bedömer att förvaltningen delvis har en tillfredsställande organisation och bemanning 
som motsvarar ärendenas volym och komplexitet inom myndighetsutövningen. Det finns 
tillräcklig bemanning inom samtliga områden utom miljö- och hälsoskydd. Det baserar vi 
på genomförd behovsutredning i förhållande till nuvarande bemanning samt 
verksamhetens egen beskrivning av den tillsyn som ska utföras under år 2022 i 
förhållande till den händelsestyrda verksamheten i form av inkommande ärenden.  

Effektiv och rättssäker process 

Revisionsfråga 2: Finns det rutiner som syftar till en effektiv och rättssäker process för 

myndighetsutövningen samt omfattar tydliga kriterier för hur prioritering av ärenden 

sker? 

Iakttagelser 

I bygg- och miljöavdelningens verksamhetsplan för 2022 beskrivs att en professionell 

bygg- och miljöavdelning kännetecknas av god service och bra bemötande, 

rättssäkerhet, tydlighet samt effektivitet och utveckling. Verksamhetsplanen är 

framtagen utifrån en workshop genomförd 2021-10-28 samt antagen av 

samhällsbyggnadsnämnden 2021-12-14 § 132. Verksamhetsplanen konkretiserar 

målbilden med fem målformuleringar: 

● Genomföra planerad tillsyn enligt beslutade tillsynsplaner 

● Effektiv handläggning - ej överstiga maxtider enligt PBL för bygglov och i enlighet 

med förvaltningslagen inom övrig verksamhet 

● Upprätta en kompetensutvecklingsplan för avdelningen 

● Delta aktivt och drivande i kommunövergripande projekt kring införande av e-tjänster 

● NKI över 77 på avdelningen som helhet (i linje med mål 2 i strategisk plan) 

Verksamhetsplanen innehåller även bygg- och miljöavdelningens konkretisering av 

kontrollmoment i internkontrollplan för 2022 utifrån samhällsbyggnadsnämndens 

beslutade övergripande kontroller redovisade i tabell nedan. Samtliga kontrollmoment 

syftar till att säkerställa rättssäkerhet och effektivitet i myndighetsutövningen inom 

nämndens verksamhetsområden. 

Tabell 1: Kontrollmoment i bygg- och miljöavdelningens internkontrollplan 2022. 

Kontrollmål Kontrollmoment 

Beslutade tillsynsplaner följs. Kontrolleras genom löpande uppföljning gentemot 
tillsynsplaner på första verksamhetsmötet varje 
månad. 

Myndighetsbeslut formuleras på 
ett rättssäkert sätt inom 

Kontrolleras genom granskning och stickprover av 
upprättade beslut. Avdelningen kommer under 2022 
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lagstadgad tid, verkställs och 
avslutas. 

arbeta med att förbättra mallar inom samtliga 
verksamhetsområden 

En säker och korrekt hantering av 
ekonomin. 

Kontrolleras genom ekonomisk uppföljning som 
redovisas för avdelningen av avdelningschef på 
APT, samt rutiner för inköp. 

Kontroll av att information på 
webbsidor inom nämndens 
ansvarsområde är korrekt och 
uppdaterad. 

Uppföljning koncentreras i första hand till sidor som 
är av särskild betydelse för medborgarnas kontakter 
med verksamheten via kontaktcenter för att undvika 
att kontaktcenter lämnar felaktig/gammal 
information till medborgare. 

Kontroll av pågående 
kompetensförsörjningsarbete 
enligt kompetensförsörjningsplan. 

Kompetensförsörjningsplan arbetas fram under 
2022. 

 

Vi noterar att internkontrollplanen inte tydligt redogör för hur kontrollmomenten 

genomförs avseende frekvens, antal stickprov eller liknande angivelser. Vid intervju 

framgår att kontrollerna utförs av administratörerna på avdelningen samt redovisas till 

nämnden årligen vid nämndsammanträde nästkommande verksamhetsår. 

Vidare noteras att förvaltningen för 2021, enligt NKI-undersökning, får relativt höga 

betyg av företagare som haft ett ärende som hanterats av förvaltningen avseende 

områdena kompetens, rättssäkerhet och effektivitet. Se vidare tabellen nedan. 

 

 

 

 

 

 

Tabell 2: Nöjdkundindex 2021, serviceområden företagsärenden. 
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Hantering av bygglovsärenden 

Vi har tagit del av miljö- och byggavdelningens rutinbeskrivning av handläggning av 

bygglov från att ansökan inkommer till kommunen till att beslut fattas antingen på 

delegation eller i nämnd. Rutinen omfattar följande: fakturering, hantering av 

förekommande överklagande, startbesked, tekniskt eller slutsamråd, slutbesked samt 

avslut av handläggningen. Vid intervjuer beskrivs att en grundlig kartläggning av 

handläggningsprocessen genomfördes för ett antal år sedan och att förvaltningen utifrån 

materialet upprättat en rutin för handläggningen av bygglov. Rutinbeskrivningen vi tagit 

del av redogör för aktiviteter fördelat på antingen administration eller 

bygglovshandläggare. Den innehåller granskningsinsatser under handläggningen, 

beslutspunkter samt när och till vem utskick ska skickas. Vi har även tagit del av 

fastställda rutiner för hur ansökan och anmälan om värmepump samt ansökan om 

strandskyddsdispens hanteras. 

Inkommande ärenden fördelas vid bygglovsmöten efter att administratör har lagt in 

handlingar i ärendehanteringssystemet Castor. Castor som ärendehanteringssystem 

infördes under våren 2021 och beskrivs vid intervjuer som överlag ändamålsenligt. 

Särskilt betonas att systemet medfört att både handläggare och verksamhetschef kan 

ha en övergripande kontroll av ärendestatus både på aggregerad nivå samt för enskilda 

ärenden. Vid intervjuer beskrivs att inkommande handlingar läggs in i Castor av 

administratör varpå handläggare genomför handläggningen av ärendena i 

ärendesystemet. Enligt intervjuer sker handläggningen av inkommande ärenden nästan 

uteslutande digitalt och mallar som stödjer handläggningen har inkluderats i systemet. 

Rutinbeskrivningen för handläggning av bygglov redogör för nedan interna 

granskningsinsatser under handläggningsprocessen för bygglov. Av tabellen nedan 

framgår granskningsmoment, vilket skede i handläggningen granskningsinsatsen 

genomförs samt vem som ansvarar för att utföra granskningen.  

Tabell 3: Granskningsmoment under handläggningsprocessen avseende bygglov. 

Skede i handläggning Granskning Ansvarig 
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Ansökan Kontroll att handlingar scannats in/skrivs ut i 
rätt format och på rätt sätt. 

Administratör 

Fördelningsmöte Kontroll att handlingar finns enligt 
granskningsmall. Eventuella kompletteringar, 
ärendemening och ärendetyp. 

Handläggare 

Komplettering Upprättad handling granskas av handläggare 
innan utskick, egenkontroll av mottagare, 
lagstiftning och ärendenummer. 

Handläggare 

Delegationsbeslut Upprättad handling skickas till granskare för 
korrekturläsning innan handling fastställs. 
Kontroll av lagstiftning, språkbruk, avgift och 
mottagare. 

Handläggare 

Ärendeberedning 
nämndbeslut 

Tjänsteskrivelse och handlingar för underlag 
till beslut kontrolleras avseende lagstiftning, 
språkbruk, beslutsunderlag, avgift samt 
expediering. 

Verksamhetschef 

Startbesked Efter tekniskt samråd kontrolleras inkomna 
handlingar avseende lagstiftning, språkbruk, 
avgift, mottagare, beslutsunderlagsnummer 
och delegationsnummer. 

Handläggare 
Administratör 
(delegations- och 
beslutsunderlags- 
nummer) 

Interimistiskt slutbesked Upprättad handling kontrolleras avseende 
mottagare, fastighetsbeteckning samt åtgärd. 

Handläggare 

Slutbesked Upprättad handling kontrolleras avseende 
mottagare, fastighetsbeteckning samt åtgärd. 

Handläggare 

 

Vid intervjuer framgår att det är vanligt att kompletteringar av ärenden behövs, men att 

det är ovanligt att de lagstadgade handläggningstiderna inte hålls. Det berörs även vid 

intervjuer att förvaltningen aktivt arbetar med att utveckla informationen på hemsidan för 

att skapa en ökad användning av e-tjänster. Enligt intervjuer har diskussioner om hur 

det ska implementeras i verksamheten har pågått under våren och enligt planeringen 

ska uppstart ske under hösten.  

Tabellen nedan visar inrapporterade uppgifter till Boverket via plan- och 

bygglovsenkäten mellan 2019-2021. Av tabellen framgår antal lov och 

anmälningsärenden. Det visas även att anmälningsärenden i vilka handläggningstiden 

medfört att avgiften reducerats är få, även om det sker en ökning av antal reducerade 

avgifter för båda kategorierna under 2021. Vid sakavstämning framgår att ökningen kan 

bero på att några ärenden kan ha försenats vid bytet av verksamhetssystem som 

genomfördes 2021 och därmed lett till att avgiften i dessa ärenden behövts reduceras. 

Vid sakavstämning framhålls att en del av ökningen även består av att organisationen 

blivit mer noggranna med att stämma av handläggningstider i samtliga ärenden, vilket 

förvaltningen ser som positivt för de sökande. 

 

       Tabell 4: Antal ärenden som medfört att avgift reducerats, boverkets enkät 

Ärende inkom år 2019 2020 2021 

Antal ärenden om lov och 
förhandsbesked där avgift reducerats 

1 (9) 0 (6) 10 (66) 
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(lagstöd 12 kap. 8a § PBL) 

Antal ärenden om anmälan där avgift 
reducerats (lagstöd 12 kap. 8a § PBL) 

0 (84) 0 (45) 2 (50) 

       * Inom parentes anges antalet ärenden per år som beslutats inom den tidsfrist PBL anger. 

 

För övriga ärenden har handläggningen skett inom lagstiftningens krav. Däremot visar 

statistiken att antalet ärenden där handläggningstiden har förlängts i enlighet med de 

villkor som plan- och bygglagen anger även dessa har stigit från låga nivåer, vilket 

framgår av tabell nedan.  

       Tabell 5: Antal ärenden som medfört att handläggningstiden förlängts med 10 respektive 4 veckor,  

       boverkets enkät 

Ärende inkom år 2019 2020 2021 

Antal ärenden om lov och 
förhandsbesked där 
handläggningstiden förlängts med 
ytterligare 10 veckor (lagstöd 9 kap. 
27 § PBL) 

2 (9) 2 (6) 6 (66) 

Antal ärenden om anmälan där 
handläggningstiden förlängts med 
ytterligare 4 veckor (lagstöd 9 kap. 45 
§ PBL) 

0 (84) 0 (45) 1 (50) 

       * Inom parentes anges antalet ärenden per år som beslutats inom den tidsfrist PBL anger. 

 

Vid intervjuer framgår att avdelningen arbetar för att säkerställa att bedömningarna är 

likvärdiga inom förvaltningen genom att utveckla mallar i ärendehanteringssystemet, 

samt checklistor för olika tillsynstyper. Inom avdelningen genomförs även 

bygglovsmöten veckovis under vilka handläggare tillsammans med chef går igenom 

vilka inkomna ärende som finns, fördelar dessa samt beskriver vilka ärenden som 

eventuellt kan vara mer komplexa. Vid intervjuer framgår att handläggarna vid 

bygglovsmöten gemensamt diskuterar nya ärenden utifrån exempelvis bygglovsplikt och 

förekommande riksintressen. Vid detta tillfälle fylls även ett granskningsblad i som anger 

vilka underlag som har kontrollerats (utifrån olika kartlager osv.). I intervjuer beskrivs att 

det finns ett nära samarbete mellan bygglovshandläggarna genom daglig kontakt och 

dialog, samt att de löpande under handläggningen använder sig av “chattgrupper” där 

frågor kring hur specifika ärenden ska hanteras diskuteras. 

Vid intervjuer framgår att det inte är särskilt vanligt att ärenden överklagas utan att det 

händer några gånger per år och då gäller det i huvudsak ärenden som är känsliga hos 

allmänheten (såsom master, skymd utsikt och liknande).  

Enligt förvaltningslagen §§ 32-33 ska beslut som kan anses påverka någons situation 

på ett inte obetydligt sätt innehålla en klargörande motivering, om det inte är uppenbart 

obehövligt. Det framgår av lagstiftningen att en sådan motivering ska innehålla uppgifter 

om vilka föreskrifter som har tillämpats och vilka omständigheter som har varit 

avgörande för myndighetens ställningstagande. Vidare ska myndighet som meddelar 

beslut så snart som möjligt underrätta part om det fullständiga innehållet i beslutet, 

återigen om det inte är uppenbart obehövligt, samt underrätta parten om hur 

överklagande går till om överklagande av beslut är möjligt. Enligt Boverkets 
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rekommendationer om vad som bör ingå i ett lovbeslut med stöd av PBL är det 

viktigaste: 

● Tydlig beslutsformulering 

● Avgift och hur denna räknats fram 

● Ärendebeskrivning 

● Motivering 

● Hänvisning till lagparagraf 

● Överklagandehänvisning 

Protokollgenomgång visar att nämnden under 2021 och 2022 fattat sammanlagt tre 

avslagsbeslut med hänvisning till PBL varav två avser bygglov och ett avser marklov. 

Dessa tre avslagsbeslut i bygglovsärenden för perioden har kontrollerats avseende 

ovan nämnt innehåll och vi noterar inga avvikelser i de granskade besluten. 

Prioritering av bygglovsärenden 

Vid intervjuer uppges att grundregeln för prioritering mellan bygg- och 

anmälningsärende är att de handläggs i den ordning som de kommer in som 

ansökningar till kommunen, samt i vilken ordning som förekommande kompletteringar 

kommer in. Vid intervjuer framgår även att nämndsärenden, det vill säga ärenden där 

beslut inte fattas utifrån delegation till förvaltningen, prioriteras då underlagen måste 

vara färdigställda i god till inför nämndens sammanträden.  

Vi noterar att det finns en behovsutredning och antagen tillsynsplan för 2022 för tillsyn 

enligt plan och bygglagen. I tillsynsplanen framgår att förvaltningen inom tillsynsarbetet 

enligt PBL prioriterar att årligen följa upp pågående tillsynsärenden för att säkerställa att 

eventuella rättelser utförs enligt fattade beslut. Förvaltningen prioriterar enligt 

tillsynsplanen även att i samverkan med räddningstjänsten och miljöavdelningen utöva 

tillsyn inom viktiga besöksmål såsom hotell, konferensanläggningar och större 

fastigheter. Vidare prioriteras även att planen följs upp och uppdateras varje år. Som 

tidigare nämnts (se revisionsfråga 1) framgår att av tillsynsplanen och 

behovsutredningen att den förstärkta bemanningen inför 2022 kommer medföra att 

planerade tillsynsaktiviteter under 2022 kan genomföras, att verksamheten kommer 

ikapp med äldre tillsynsärenden samt får möjlighet att starta egeninitierad proaktiv 

tillsyn. Av intervjuer framgår att resurstillsättningen medfört att en handläggare under 

2022 har kunnat arbeta mer fokuserat inom tillsynsområdet. 

Hantering av miljöskydds- och livsmedelsärenden 

Vid intervjuer framgår att miljöavdelningen inte har någon heltäckande 

processbeskrivning eller processkartläggning, men att det finns ett behov och en 

ambition inom förvaltningen att på sikt kunna genomföra en sådan. Inom ramen för 

granskningen har vi tagit del av fastställd rutin för nedskräpningsärenden samt rutin för 

köldmedierapport. Tillsynsarbetet styrs och bedrivs i huvudsak genom tillsynsplan enligt 

miljöbalken samt kontrollplan för livsmedel inklusive animaliska biprodukter. Vid 

intervjuer framgår att tillsynsplanerna på förvaltningsnivå komplementeras med 

arbetsplaner där samtliga timmar för den planerade tillsynen framgår.  
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Även rörande denna verksamhet används Castor som ärendehanteringssystem där 

mallar och annat stödmaterial läggs in för att stödja handläggningen av ärenden. 

Hanteringen av inkommande ärenden följer i stort samma process som den avseende 

bygglovshanteringen. Vid intervjuer beskrivs att inkommande ärenden registreras i 

ärendehanteringssystemet av administratör, varpå ärenden fördelas mellan handläggare 

utifrån kompetens och arbetsbelastning. Egeninitierad tillsyn hanteras genom att 

handläggaren skapar ett ärende i Castor. Av intervjuer framgår att det efter fokuserat 

arbete under föregående verksamhetsår idag generellt bedöms finnas god tillgång på 

mallar och liknande stöd inom miljötillsynen, även om tillsynsområdets bredd medför att 

det är svårt att fånga in alla områden.  

Det framgår vid intervjuer att andelen anmälningsärenden som behöver kompletteras 

innan handläggning kan påbörjas varierar inom de olika områdena. Inom förorenade 

områden, lantbruk och miljöfarlig verksamheten uppges att kompletteringar begärs in i 

runt hälften av ärendena med det inom enskilda avlopp enligt uppgift behövs begäras 

kompletteringar i de flesta ärenden. 

Inom miljöskyddsområdet, enskilda avlopp och livsmedelsområdet framgår vid intervjuer 

att det inte finns någon uttalad eller fastställd rutin för att säkerställa samsyn i 

bedömningar mellan olika handläggare. Det framgår vid intervjuer att diskussioner om 

aktgranskning/eftergranskning av kollegors beslut tidigare har diskuterats men att 

förvaltningen inte beslutat hur detta ska hanteras. Vid intervjuer beskrivs att det i 

dagsläget är upp till varje enskild handläggare hur osäkerhet vid bedömningar i den 

egna handläggningen ska hanteras. Vi noterar att det vid intervjuer beskrivs att det finns 

en kontinuerlig diskussion och kontakt mellan handläggare avseende bedömningsfrågor 

och mer komplexa ärenden.  

Av intervjuer framgår att det inom miljöskyddsområdet, livsmedelsområdet samt 

enskilda avlopp är förhållandevis ovanligt att ärenden överklagas till högre instans.  

Prioritering av ärenden inom miljöskydd och livsmedel 

Då miljöskyddsområdet till stor del styrs av den planerade tillsynen i tillsynsplanen är det 

där som prioriteringen av tillsynsärenden framgår. Bedömningen i behovsutredningen 

som ligger till grund för tillsynsplanen enligt miljöbalken för år 2022 är att de personella 

resurserna är tillräckliga för att genomföra tillsyn enligt den ambitionsnivå som framgår 

av tillsynsplanen. Det konstateras dock att dessa resurser inte motsvarar det behov som 

beskrivs i behovsutredningen. Tillsynsplanen redogör övergripande för prioriteringar 

avseende ärenden per tillsynsområde. Av behovsutredningen framgår att 

resurstillsättningen medför att samtlig händelsestyrd och planerad tillsyn bedöms kunna 

utföras om inget oförutsett inträffar (exempelvis ovanligt många inkommande ärenden). 

Vidare konstateras i behovsutredningen att verksamhet  utifrån erhållna resurser inte 

kan bedrivas i tillräcklig omfattning vad gäller enskilda avlopp, avloppsledningsnäten, 

dagvatten, inventering och utredning av förorenade områden, U-verksamheter (tex. 

avloppsreningsverk), mindre lantbruk och hästgårdar, kemiska produkter i detaljhandeln, 

växthus, plantskolor och handelsträdgårdar, golfbanor och konstgräsplaner, hälsoskydd 

samt rådgivning, information och proaktiv tillsyn. 
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Inom livsmedelstillsynen styrs prioriteringen av livsmedelsverkets riskklassning och 

enligt kontrollplan för livsmedel inklusive animaliska biprodukter är samtliga 

livsmedelsanläggningar riskklassade enligt myndighetens vägledning. Kontrollplanen 

visar att det behövs ca 1,3 heltidstjänster för att säkerställa en effektiv och 

ändamålsenligt livsmedelskontroll vilket finns tillsatt. Av kontrollplanen framgår att den 

planerade kontrollen från 2019 till och med 2021 med mindre avvikelser genomfördes 

enligt plan. Det framgår även att det finns en tillsynsskuld motsvarande ca 180 

tillsynstimmar sedan 2017 som byggts upp på grund av personalomsättningar och 

oplanerad frånvaro på miljöavdelningen. Vid sakavstämning framgår att denna 

tillsynsskuld arbetats av inom ramen för den ordinarie tillsynen. Vidare framgår vid 

sakavstämningen att då tillsynen inom området idag alltid debiteras i efterhand samt att 

planerad tillsyn genomförs enligt riskklassificering uppstår det inte längre några 

tillsynsskulder.  

Intressekonflikter, jäv och juridisk kompetens 

Förvaltningen har även en upprättad rutin avseende hantering av intressekonflikter, jäv 

och opartiskhet fastställd av miljöchef 2020-11-09. Rutinen redogör för att 

förvaltningslagens jävsbestämmelser ska tillämpas samt att både tjänstemän och 

politiker självmant ska anmäla vid misstanke om föreliggande intressekonflikter eller jäv 

vid handläggning av något ärende. Vi noterar att det av rutinen inte framgår hur sådan 

anmälan ska gå till eller till vilken instans anmälan ska riktas. Rutinen redogör för att 

ärenden i vilka samhällsbyggnadsnämnden är verksamhetsutövare underställs dessa 

jävsnämnden. Rutinen beskriver även att förebyggande åtgärder för intressekonflikt eller 

jäv består i att föra upp ärendet till närmaste chef som ansvarar för att identifiera och 

pröva förhållandet mellan anställd och ärendet. Gäller motsvarande förhållande för 

ärende som handläggs av chef underställs bedömning av opartiskhet istället 

förvaltningschef. Rutinen redogör för att om det finns grund för partiskhet beslutar 

ansvarig chef att handläggning övertas av opartisk handläggare. Väsentliga delar av 

rutinen återges även i antagen tillsynsplan enligt Miljöbalken. I tillsynsplaner framgår 

även att frågan om intressekonflikter och jäv tas upp vid medarbetarsamtal samt vid 

nyanställning. Vid planering av tillsynsprojekt sker även en genomgång av eventuella 

intressekonflikter för enskilda tillsynsobjekt.  

Vid intervjuer framgår att det juridisk kompetens finns att tillgå dels genom 

kommunjuristen, dels genom kontakter på andra förvaltningar inom de regionala 

samarbeten som kommunen är del av inom både bygglovshanteringen och miljö- och 

hälsoskydd. Därtill har handläggare tillgång till en extern tjänst som tillhandahåller 

juridiskt stöd inom relevanta områden. 

Inom ramen för granskningen har vi efterfrågat och erhållit en sammanställning över 

vilka nämndbeslut som har överklagats och översänts till högre instans. 

Sammanställningen visar att under perioden 2018-2022 (tom juli) har totalt 25 

beslutsärenden i nämnden överklagats till högre instans. Dessa fördelar sig på bygglov 

(15), strandskydd (3), livsmedelstillsyn (2), miljötillsyn (1), samt enskilda avlopp (1) och 

ansökan om undantag från renhållningsordningen (3). Tabellen nedan redogör för 

överklagandets utfall.  

       Tabell x: Överklagade nämndbeslut 2018-2022 (tom juli) 
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Typ av ärende Totalt antal 
överklagade 

ärenden 

Nämndbeslut 
fastställt av 

högre instans 

Nämndbeslut 
ändrat av högre 

instans 

Ej avgjorda 

Bygglov 15 6 1 6 (+2 återkallade 
överklaganden) 

Strandskydd 3 1 1 1 

Livsmedelstillsyn 2 1 0 1 

Enskilda avlopp 1 0 1 0 

Miljötillsyn 1 0 1 0 

 

Utöver redovisningen i tabellen har nämndbeslut avseende tre ansökningar om 

undantag från renhållningsordningen överklagats till högre instans under perioden. Av 

dessa fastställdes ett nämndbeslut av högre instans, ett nämndbeslut ändrades av 

högre instans och en överklagan återtogs av den klagande. 

Hantering av ärenden samt prioritering inom räddningstjänstens ansvarsområde 

Tillsynen inom lagen till skydd mot olyckor (LSO) och lagen om brandfarlig och explosiv 

vara (LBE) omfattar cirka 120 tillsynsobjekt. Vid sakgranskning framgår att det i 

dagsläget inte går att ange exakt antal tillsynsobjekt då verksamheterna förändras samt 

att befintliga tillsynsobjekt inte än är korrigerade till nya dagens tidsfrister. Vidare 

framgår vid sakgranskning att ca 40 tillsyner årligen bör utföras för tillsynen ska hållas i 

balans. Tillsynsfrekvensen beror på det tekniska brandskyddets status och det 

systematiska brandskyddsarbetet.  

Planeringen för tillsynen kommande år görs i oktober/november året före. I december 

månad beslutas tillsynsplanen av nämnden. I början av året delas tillsynsuppdragen upp 

mellan inspektörerna för hela verksamhetsåret. Det är tre anställda som delar på 

tillsynen och vanligtvis uppfylls tilldelat beting.  

Tillsynen hanteras i verksamhetssystemet Daedalos. Systemet innehåller mallar för 

kommunikation med verksamheten och bokning av tillsynsbesök. Det finns även 

checklistor som nyttjas när tillsynens utförs. Resultatet av tillsynen dokumenteras i 

systemet och vid brister skickas ett föreläggande ut tillsammans med information om 

möjligheten att överklaga beslutet. De intervjuade känner inte till att något överklagande 

har ägt rum under deras tjänstgöringstid. Det finns även dokument för att avskriva ett 

tillsynsärende. Ett förbättringsområde är att införa möjligheten att dokumentera tillsynen 

i mobiltelefonen.  

Systemet är uppbyggt med mallar och information för att säkerställa att lagstiftningen 

följs. Prioritering av ärenden sker enligt de frister som beslutas.  

Brandskyddskontroller utförs enligt frister som beslutats av Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap (MSB). Inom Flens kommun behöver sotarna utföra 1600 

kontroller per år för att fristerna ska hållas. Det finns tre sotartekniker anställda. Utöver 

det hyrs en sotaringenjör in två dagar per vecka. Vid behov stöttar verksamhetens chef 

genom att arbeta operativt med sotning och kontroller. Kontrollerna planeras i 
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sexårsintervall vilket är den längsta fristen. I januari görs planeringen för det aktuella 

året utifrån tillgängliga personalresurser.  

Verksamhetsplaneringen utgår från den längsta fristen som är sex år. Planering och 

dokumentation görs i verksamhetssystemet Ritz. I systemet finns uppgift om fastigheter, 

ägare, frister per objekt, mallar för protokoll och föreläggande. Avisering inför kontroller 

görs från systemet. Fastighetsägaren får en lapp med uppgifter om tid för besök med 

mera. Inför kontrollen får sotaren en digital lista över aktuella objekt till sin mobiltelefon. 

Efter genomfört besök uppdateras objektets status via telefonen. Informationen förs 

över till verksamhetssystemet och blir underlag för fakturering.  

Bedömning 

Finns det rutiner som syftar till en effektiv och rättssäker process för 

myndighetsutövningen samt omfattar tydliga kriterier för hur prioritering av ärenden 

sker? 

Vi bedömer revisionsfrågan delvis uppfylld. 

Bedömningen grundar sig på att nämnden beslutat om verksamhetsmål och en 
internkontrollplan med kontrollmoment vilka syftar till att säkerställa en effektiv och 
rättssäker process för myndighetsutövningen. Bedömningen grundar sig även på att 
relativt få överklaganden leder till ändrade beslut i högre instans. Det finns även 
styrande dokument som utgår från relevanta lagar, kriterier för prioritering av ärenden 
och dokumenterade tillsynsplaner som är kända i verksamheten.  

Det finns vidare implementerade systemstöd för handläggning av ärenden samt för 
planering och dokumentation av tillsyn, vilka stöder genom mallar och checklistor. 

Det saknas en sammanhållen processbeskrivning eller processkartläggning för miljö- 
och hälsoskyddsverksamheten samt tillsynen inom räddningstjänsten. Vidare finns det 
en delvis aktuell rutinbeskrivning för bygglovsverksamheten. 

 

Kundnöjdhet 

Revisionsfråga 3: Arbetar nämnden strukturerat för att öka nöjdheten hos invånare, 

företagare och intressenter avseende service och dialog? 

Iakttagelser 

I verksamhetsplanen finns ett område som avser hur myndighetspersoner ska agera i 

relation till medborgare och kunder. Vi noterar till exempel ett verksamhetsmål om att 

förvaltningen ska uppnå ett NKI-värde över 77 för verksamheten som helhet under 

2022.  

Vid intervjuer framgår att förvaltningens interna arbete för att öka nöjdheten hos 

invånare, företagare och intressenter i huvudsak utgår från den årliga NKI-

undersökningen som genomförs. Av intervjuer framgår även att NKI-undersökningen 

redovisas för medarbetarna och att det sker en aktiv dialog inom förvaltningen om hur 

resultatet ska tolkas. NKI-undersökningen riktar sig till företagare som haft ett ärende 

som hanterats av förvaltningen. Motsvarande undersökning riktad mot privatpersoner 

genomförs inte. 
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Den kommunövergripande tjänsten där nyetablerade företagare får möjlighet att träffa 

representanter för kommunala förvaltningsmyndigheter beskrivs vid intervjuer som ett 

exempel på hur förvaltningen arbetar mot företagare.  

Inom ramen för granskningen har vi tagit del av resultat från NKI-undersökningen för 

2021. Undersökningen innehåller index som beskriver företagares upplevda bemötande 

från myndigheten sedan 2012 med undantag för 2013 och 2016, och återges i tabellen 

nedan. 

Tabell 6: Nöjdkundindex, övergripande bedömning företagsärenden 2012-2021 

 

Noterbart är att resultaten generellt håller sig på en hög nivå av kundnöjdhet då ett 

index på mellan 50-69 är att anse godkänt medan över 70 är att anse som ett högt 

värde. För serviceområdet information, tillgänglighet och bemötande visar 

undersökningen att förvaltningen har höga värden för 2021, enligt tabell nedan.  

Tabell 7: Nöjdkundindex, serviceområden företagsärenden 2021 
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Uppdelat på verksamhetsområden bygg-, miljö- och livsmedel perioden 2019-2021 

noteras en markant uppgång i hur företagare i kontakt med förvaltningen skattar 

bygglovsverksamheten. För miljöområdet inkom 2021 för få respondenter för att ge ett 

rättvisande svar och inom livsmedelsområdet noteras en nedgång från tidigare hög nivå. 

Tabell 8: Nöjdkundindex, verksamhetsområden företagsärenden 2019-2021 

 

Synpunkter och klagomål inkommer i regel centralt till kommunens kontaktcenter, varpå 

det kommuniceras ut till förvaltningen i de fall synpunkter eller klagomål rör ärenden 

som miljö- och byggförvaltningen handlagt. Synpunkter och klagomål hanteras i första 

hand av chef med återkoppling till handläggare.  

Vid tillsynen som utförs utifrån LSO och LBE har de granskade verksamheterna 

möjlighet att svara på en NKI-undersökning. Resultatet presenteras på 

arbetsplatsträffar. Några motsvarande undersökningar görs inte för 

brandskyddskontrollerna, men antalet klagomål beskrivs i intervju som mycket få.  
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Bedömning 

Arbetar nämnden strukturerat för att öka nöjdheten hos invånare, företagare och 

intressenter avseende service och dialog? 

Vi bedömer revisionsfrågan delvis uppfylld. 

Bedömningen grundas på att nämnden antagit verksamhetsmål som utvärderas baserat 
på genomförd NKI-undersökning som riktats till företagare som varit i kontakt med 
förvaltningen. Det saknas däremot en mer heltäckande undersökning av hur 
allmänheten, det vill säga invånare och andra intressenter, upplever nöjdheten 
avseende service och dialog. Vi noterar att nämnden inte behandlat genomförd 
undersökning och att det därmed saknas spårbarhet i hur nämnden strukturerat arbetar 
för att öka nöjdheten. 

Uppföljning 

Revisionsfråga 4: Sker uppföljning att myndighetsutövningen lever upp till fastställda 

mål och lagstiftningens krav? 

Iakttagelser 

 

Av intervjuer framgår att uppföljning av bygg- och miljöavdelningens verksamhet till 

samhällsbyggnadsnämnden i huvudsak sker genom den ordinarie rapporteringen vid 

delårsrapport samt årsbokslut. Tabellen nedan redogör för den ordinarie uppföljningen 

till nämnden för verksamhetsåren 2021 och 2022 (till och med juni). 

Tabell 9: Ordinarie rapportering till nämnden enligt nämndsammanträdesprotokoll. 

Typ av rapportering 2022 (tom juni) 2021 

Nämndrapport per mars  2022-04-19 § 45 2021-04-20 § 39 

Nämndrapport per maj 2022-06-21 § 71 2021-06-22 § 82 

Delårsrapport per augusti  - 2021-09-28 § 105 

Nämndrapport per oktober - 2021-11-02 § 119 

Årsbokslut - 2022-03-10 § 28, 2021-03-
02 § 22* (**) 

Uppföljning av internkontrollplan - 2022-03-10 § 29, 2021-03-
02 § 23* 

NKI-mätning - Informationsärende 2022-
05-24 

Informationsärende förvaltningschef Samtliga nämnder Samtliga nämnder 

Delegationsbeslut Samtliga nämnder Samtliga nämnder 

Synpunkter Samtliga nämnder Samtliga nämnder 

* Avser 2020. (**) Behandlades även 2021-03-12 § 27. 

Nämndrapporterna innehåller en övergripande ekonomisk redogörelse samt 

verksamhetens redogörelse för status på samhällsbyggnadsnämndens särskilda 
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uppdrag. Som framgår av tabellen ovan får nämnden löpande rapportering från 

förvaltningschef vid varje nämnd. Vid intervjuer framgår att verksamhetscheferna inför 

varje nämndsammanträde fyller i en blankett med underlag för ärenden att ta upp vid 

förvaltningschefens informationsärende. Av intervju framgår att vid dessa 

informationsärenden behandlas oftast mer dagsaktuella ärenden. Av protokoll framgår 

att delegationsbeslut samt inkomna synpunkter redogörs vid samtliga 

nämndsammanträden.  

Uppföljning av tillsynsplanerna redovisas inte som enskilt ärende till nämnden utan 

hanteras inom ramen för framtagandet av nästkommande års behovsutredning.  

2022-03-01 § 28 beslutar samhällsbyggnadsnämnden att fastställa bokslut för år 2021 

gällande nämndens verksamheter samt att överlämna bokslut till kommunstyrelsen. 

Bokslutet innehåller förutom ekonomiskt resultat redovisning av måluppfyllelse. Vi 

noterar att årsbokslutet innehåller mätindikatorer kopplade till de övergripande 

strategiska målområdena samt förklarande texter till dessa men att rapporteringen inte 

innehåller mätindikatorer som beskriver verksamheten både vad gäller kvalitet och 

kvantitet exempelvis genom att redogöra för ärendevolymer, handläggningstider eller 

liknande verksamhetsmått. 

2022-03-01 § 29 beslutar samhällsbyggnadsnämnden att godkänna uppföljning av 

internkontrollplan för 2021 samt att överlämna uppföljningen till kommunstyrelsen och 

kommunens revisorer. Internkontrollplanen innehåller flertal kontrollaktiviteter som syftar 

till att säkerställa att myndighetsutövningen lever upp till fastställda mål och 

lagstiftningens krav. Redovisningen visar på vissa mindre avvikelser samt ett fåtal större 

avvikelser bland annat hänförligt otydligt angivet huvudansvar för handläggning av 

ärende, felaktig rubriksättning samt saknad ärendebevakning. Vidare framgår av 

rapporteringen av internkontrollplanen att stickprovskontroll inte visar på avvikelser 

avseende fakturering av beslutade avgifter.  

Inom ramen för granskningen har vi tagit del av rutin för hantering av uppföljning av 

livsmedelskontroller. Rutinen är fastställd av miljöchef och redogör för att 

miljöinspektörerna samt miljöchef ansvarar för att rutinen efterlevs samt uppdateras vid 

varje årsskifte. Vi noterar att dokument är daterat 2020-11-09. Rutinen redogör för att 

uppföljningsarbetet inom livsmedelstillsynen består av: internkontroll som uppdateras 

månadsvis, kontrollplan samt måluppfyllelse stäms av kontinuerligt, aktivitetslista där 

eventuella störningar och kommande aktiviteter dokumenteras samt stående 

kalenderbokningar med avstämningsmöten för uppföljningar varannan vecka. Vid 

intervjuer framgår att denna processbeskrivning i huvudsak efterlevs. 

Bedömning 

Sker uppföljning att myndighetsutövningen lever upp till fastställda mål och 

lagstiftningens krav? 

Vi bedömer revisionsfrågan delvis uppfylld.  

Bedömningen grundar sig på att rapportering av fastställda verksamhetsmål sker inom 
ramen för den ordinarie rapporteringen samt att denna sker i enlighet med kommunens 
övergripande styrmodell. Bedömningen grundar sig även på att uppföljning av 
tillsynsverksamheten sker genom framtagande av behovsutredningar samt antagande 
av ny tillsynsplan. Vi noterar att nämnden inte följer upp nyckeltal kopplat till exempelvis 
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lagstadgade handläggningstider samt att uppföljning av NKI-index endast redovisas 
som ett informationsärende till nämnden. Vidare grundar sig bedömningen på att 
uppföljning av internkontrollplan genomförs i enlighet med direktiv men att denna med 
fördel kan utvecklas avseende exempelvis frekvens och redogörelse av tagna stickprov. 
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Samlad bedömning 
PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Flens kommun genomfört en 

granskning av myndighetsutövningen inom samhällsbyggnadsnämnden. Granskningens 

syfte är att säkerställa att samhällsbyggnadsnämnden har en ändamålsenlig 

myndighetsutövning inom bygglov, miljö- och hälsoskydd samt räddningstjänst samt att 

den sker med tillräcklig intern kontroll.  

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att 

samhällsbyggnadsnämnden inte helt har en ändamålsenlig myndighetsutövning inom 

bygglov, miljö- och hälsoskydd samt räddningstjänst. Vi bedömer vidare att finns 

utrymme för att stärka den interna kontrollen. 

Rekommendationer 
 

Utifrån genomförd granskning rekommenderar vi samhällsbyggnadsnämnden att: 

● Säkerställa tillräckliga resurser inom området miljö- och hälsoskydd så att 

lagstadgad tillsyn utförs i enlighet med upprättade tillsynsplaner.  

● Säkerställa att behov av processkartläggning avseende bygglovshantering samt 

tillsynsverksamheten inom miljö- och hälsoskydd upprättas och dokumenteras. 

● Säkerställa att uppföljning av internkontrollplan inkluderar tydlig redogörelse över 

genomförda kontroller vad gäller exempelvis frekvens och utförda stickprov. 

● Säkerställa att nämnden erhåller systematisk och fullödig rapportering av genomförd 

NKI-undersökning för företagare samt utreder behov av motsvarande undersökning 

för invånare och andra intressenter för att på ett transparent vis kunna fatta beslut 

mot bakgrund av redovisat resultat. 

● Utreda behov av att systematiskt följa nyckeltal avseende lagstiftade 

handläggningstider. 
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Sammanfattande bedömningar utifrån revisionsfrågor 
 

Revisionsfråga Bedömning  

1. Har förvaltningen en 
tillfredsställande 
organisation och 
bemanning som motsvarar 
ärendenas volym och 
komplexitet inom 
myndighetsutövningen? 
 

Delvis 
Vi bedömer att förvaltningen 
delvis har en tillfredsställande 
organisation och bemanning 
som motsvarar ärendenas 
volym och komplexitet inom 
myndighetsutövningen. Det 
finns tillräcklig bemanning 
inom samtliga områden utom 
miljö- och hälsoskydd. Det 
baserar vi på genomförd 
behovsutredning i förhållande 
till nuvarande bemanning samt 
verksamhetens egen 
beskrivning av den tillsyn som 
ska utföras under år 2022 i 
förhållande till den 
händelsestyrda verksamheten 
i form av inkommande 
ärenden.  
 

 

2. Finns det rutiner som 
syftar till en effektiv och 
rättssäker process för 
myndighetsutövningen 
samt omfattar tydliga 
kriterier för hur prioritering 
av ärenden sker? 
 

Delvis 
Nämnden har beslutat om 
verksamhetsmål och en 
internkontrollplan med 
kontrollmoment vilka syftar till 
att säkerställa en effektiv och 
rättssäker process för 
myndighetsutövningen. 
Bedömningen grundar sig 
även på att relativt få 
överklaganden leder till 
ändrade beslut i högre instans. 
Det finns även styrande 
dokument som utgår från 
relevanta lagar, kriterier för 
prioritering av ärenden och 
dokumenterade tillsynsplaner 
som är kända i verksamheten.  

Det finns vidare 
implementerade systemstöd 
för handläggning av ärenden 
samt för planering och 
dokumentation av tillsyn, vilka 
stöder genom mallar och 
checklistor. 

Det saknas en sammanhållen 
processbeskrivning eller 
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processkartläggning för miljö- 
och hälsoskyddsverksamheten 
samt tillsynen inom 
räddningstjänsten. Vidare finns 
det en delvis aktuell 
rutinbeskrivning för 
bygglovsverksamheten. 

3. Arbetar nämnden 
strukturerat för att öka 
nöjdheten hos invånare, 
företagare och intressenter 
avseende service och 
dialog? 
 

Delvis 
Bedömningen grundas på att 
nämnden antagit 
verksamhetsmål som 
utvärderas baserat på 
genomförd NKI-undersökning 
som riktats till företagare som 
varit i kontakt med 
förvaltningen. Det saknas 
däremot en mer heltäckande 
undersökning av hur 
allmänheten, det vill säga 
invånare och andra 
intressenter, upplever 
nöjdheten avseende service 
och dialog. Vi noterar att 
nämnden inte behandlat 
genomförd undersökning och 
att det därmed saknas 
spårbarhet i hur nämnden 
strukturerat arbetar för att öka 
nöjdheten. 

 

4. Sker uppföljning att 
myndighetsutövningen 
lever upp till fastställda mål 
och lagstiftningens krav? 
 

Delvis 
Bedömningen grundar sig på 
att rapportering av fastställda 
verksamhetsmål sker inom 
ramen för den ordinarie 
rapporteringen samt att denna 
sker i enlighet med 
kommunens övergripande 
styrmodell. Bedömningen 
grundar sig även på att 
uppföljning av 
tillsynsverksamheten sker 
genom framtagande av 
behovsutredningar samt 
antagande av ny tillsynsplan. 
Vi noterar att nämnden inte 
följer upp nyckeltal kopplat till 
exempelvis lagstadgade 
handläggningstider samt att 
uppföljning av NKI-index 
endast redovisas som ett 
informationsärende till 
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nämnden. Vidare grundar sig 
bedömningen på att 
uppföljning av 
internkontrollplan genomförs i 
enlighet med direktiv men att 
denna med fördel kan 
utvecklas avseende 
exempelvis frekvens och 
redogörelse av tagna 
stickprov. 
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Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029-6740) (PwC) på uppdrag 
av Flens kommun enligt de villkor och under de förutsättningar som framgår av projektplan från den 26 oktober 
2021. PwC ansvarar inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av och förlitar sig på hela eller delar 
av denna rapport.  


